

No. of Printed Pages : 6

MEDSE-046

**POST GRADUATE DIPLOMA IN URBAN
PLANNING AND DEVELOPMENT/**

**M. A. IN URBAN STUDIES
(PGDUPDL/MAUS)**

Term-End Examination

December, 2025

**MEDSE-046 : DEVELOPMENT : ISSUES AND
PERSPECTIVES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Attempt any **five** questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

1. Distinguish between economic growth and economic development. Discuss the various factors influencing economic development.

10+10

2. Define Human Development. Describe various approaches to human development.
20
3. Critically discuss Malthusian and Neo-Malthusian theories of population. 20
4. What is marginalization ? Explain the causes and levels of marginalization. 20
5. Distinguish between social and cultural development. Explain in detail the social process of development. 20
6. Discuss the role and importance of gender in development. What measures are required for engendering development ? 10+10
7. Explain human capital theory of education to development. Discuss various indicators of educational development. 10+10

8. Write short notes on any *two* of the following : 10+10

- (a) Inclusive development
- (b) Sustainable agriculture
- (c) How to measure infrastructure development ?

MEDSE-046

शहरी नियोजन एवं विकास में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/एम. ए. (शहरी अध्ययन)
(पी. जी. डी. यू. पी. डी. एल./एम. ए. यू. एस.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2025

एम.ई.डी.एस.ई.-046 : विकास : मुद्दे एवं दृष्टिकोण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. आर्थिक वृद्धि और आर्थिक विकास में अंतर स्पष्ट कीजिए।
आर्थिक विकास को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों की
चर्चा कीजिए। 10+10
2. मानव विकास को परिभाषित कीजिए। मानव विकास के
विभिन्न दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए। 20

3. जनसंख्या से सम्बन्धित माल्थस के सिद्धान्त और नव-माल्थस के सिद्धान्त की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। 20
4. अधिकारवंचन (Marginalization) क्या है ? सीमांतीकरण/अधिकारवंचन के कारणों और स्तरों की व्याख्या कीजिए। 20
5. सामाजिक और सांस्कृतिक विकास में अंतर स्पष्ट कीजिए। विकास की सामाजिक प्रक्रिया की विस्तार से व्याख्या कीजिए। 20
6. विकास में स्त्री-पुरुष भेद (जेंडर) की भूमिका और महत्व की चर्चा कीजिए। एनजेंडरिंग विकास के लिए कौन-से उपाय करने की आवश्यकता है ? 10+10
7. विकास में शिक्षा के मानव पूँजी सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। शैक्षणिक विकास के विभिन्न सूचकों की चर्चा कीजिए। 10+10

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(क) समावेशी विकास

(ख) संधारणीय कृषि

(ग) अवसंरचना विकास को किस प्रकार मापा जाता है ?

× × × × ×